
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 01/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2012, n. 1439
 
Art. n. 42 della L.R. 28/2011. Variazione al Bilancio di Previsione 2012. DGR n. 2339/2011. Delibera
CIPE 29/09/2004, n. 20. Progetto “Formare il Sud all’uso della rete”
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- la delibera CIPE 29/09/2004, n. 20, relativa alla ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate, ha assegnato al Ministro per l’innovazione e le tecnologie (ora Ministro per la riforma
della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica), la somma di euro 135 milioni per il
finanziamento di un programma di interventi nel settore della società dell’informazione, di cui euro 35
milioni per l’attuazione di tre interventi, tra cui il progetto “Formare la società del Sud all’uso della rete”;
- il Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica (di
seguito Dipartimento) e le Regioni hanno approvato il Progetto “Formare il Sud all’uso della rete” nelle
sue articolazioni operative, nelle modalità di utilizzazione delle risorse e nel riparto territoriale della
spesa;
- nel tavolo di concertazione del 24/07/2010 tra il Dipartimento e le Regioni del Mezzogiorno sui progetti
“Formare il Sud all’uso della Rete” si è convenuto di utilizzare le risorse disponibili (pari ad euro
762.000,00 per la Regione Puglia) per potenziare le infrastrutture telematiche del SSR per poter
adempiere a quanto prescritto dalla normativa relativa all’invio telematico delle certificazioni di malattia;
- il progetto specifico della Regione Puglia prevede l’acquisizione di dotazioni informatiche e per la
connessione ad internet per i medici di continuità assistenziale al fine di promuovere la trasmissione
digitale dei certificati di malattia e più in generale per promuovere l’uso della rete da parte dei medici;
- il progetto rappresenta un’azione complementare rispetto al Piano della Sanità Elettronica approvato
con DGR n. 2005/2006, in quanto si consente, oltre all’invio telematico delle certificazioni di malattia,
l’accesso al Sistema Informativo Sanitario Territoriale (SIST) della Regione Puglia;
- con DGR n. 2339 del 24/10/2011 è stato approvato lo schema di convenzione con il Dipartimento per il
finanziamento del progetto in parola;
- con lo stesso provvedimento si è dato mandato al Direttore di Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità di procedere alla sottoscrizione della suddetta
convenzione;
Rilevato che:
- la suddetta convenzione è stata stipulata in data 09/11/2011;
- l’art. 8 della convenzione dispone che la stessa vincola le Parti solo dopo la registrazione da parte
degli Organi di controllo;

1



- con nota AOO 081/963/APS2 del 20/03/2012 è stato richiesto al Dipartimento di conoscere gli estremi
di registrazione della convenzione al fine di dare attuazione al progetto;
- con e-mail del 24/04/2012 il Coordinatore del Ufficio IV del Dipartimento ha comunicato che il decreto
dirigenziale di approvazione della convenzione è stato registrato il 16.02.2012 al numero 21283
dell’Ufficio Bilancio e Ragioneria della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, con la registrazione del
decreto, la convenzione è divenuta pienamente esecutiva;
- l’art. 4 della convenzione disciplina il finanziamento del progetto e le modalità di erogazione dei fondi
da parte del Dipartimento;
- l’importo complessivo del progetto, stimato pari ad euro 845.226,00, è finanziato per euro 762.600,00
dal Dipartimento a valere sulle risorse assegnate dal CIPE al progetto “Formare il Sud all’uso della rete”
con delibera del 29 settembre 2004, n. 20;
- la spesa presumibile per il cofinanziamento pari ad euro 82.626,00 a carico della Regione trova
copertura sul capitolo 741010/RdS 2010 del Bilancio 2012 (U.P.B. 5.5.2);
- si rende necessario provvedere, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n.
39/2011, alla iscrizione nel Bilancio di previsione 2012, in termini di competenza e cassa, del
finanziamento pari ad euro 762.600,00 a valere sulle risorse assegnate dal CIPE al progetto “Formare il
Sud all’uso della rete” con delibera del 29/09/2004, n. 20;
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione con il Dipartimento per la Digitalizzazione
della Pubblica Amministrazione e l’Innovazione Tecnologica per l’attuazione del progetto “Formare la
società del Sud all’uso della rete”, di cui alla DGR n. 2339/2011;
- apportare, ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 39/2011 e dell’art. 42 della L.R. n. 28/2011, le seguenti
variazioni al bilancio di previsione 2012 in termini di competenza e cassa:
 
ENTRATE
U.P.B. 4.3.23, Cap. 2032334 + euro 762.600,00
“Trasferimenti dallo Stato per gli interventi previsti da Accordi di Programma Quadro”
 
SPESE
U.P.B.05.05.06, CNI 1140905 + euro 762.600,00
“Spese per l’attuazione del progetto Formare il Sud all’uso della rete, di cui alla Delibera CIPE n.
20/2004 - Accordo di Programma Quadro”
 
- autorizzare il Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria ad adottare i provvedimenti di
impegno e di liquidazione delle somme necessarie per la realizzazione del progetto.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/O1 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di 845.226,00 così suddivisa:
- quota di cofinanziamento regionale pari ad euro 82.626,00 che trova copertura sul capitolo
741010/RdS 2010 del Bilancio 2012 (U.P.B. 5.5.2);
- quota di finanziamento statale pari ad euro 762.600,00, da iscrivere nel Bilancio Regionale 2012 con la
seguente variazione di bilancio:
 
ENTRATE
U.P.B. 4.3.23, Cap. 2032334 + euro 762.600,00
“Trasferimenti dallo Stato per gli interventi previsti da Accordi di Programma Quadro”
 

2



SPESE
U.P.B.05.05.06, CNI 1140905 + euro 762.600,00
“Spese per l’attuazione del progetto Formare il Sud all’uso della rete, di cui alla Delibera CIPE n.
20/2004 - Accordo di Programma Quadro”
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi
Vito Bavaro
La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4 comma 4, lett. a) e k) della L.R. n 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate. propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione con il Dipartimento per la
Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e l’Innovazione Tecnologica per l’attuazione del
progetto “Formare la società del Sud all’uso della rete”, di cui alla DGR n. 2339/2011;
 
2. apportare, ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 39/2011 e dell’art. 42 della L.R. n. 28/2011, le seguenti
variazioni al bilancio di previsione 2012 in termini di competenza e cassa:
 
ENTRATE
U.P.B. 4.3.23, Cap. 2032334
+ euro 762.600,00
“Trasferimenti dallo Stato per gli interventi previsti da Accordi di Programma Quadro”
 
SPESE
U.P.B.05.05.06, CNI 1140905
+ euro 762.600,00
“Spese per l’attuazione del progetto Formare il Sud all’uso della rete, di cui alla Delibera CIPE n.
20/2004 - Accordo di Programma Quadro”;
 

3



3. autorizzare il Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria ad adottare i provvedimenti di
impegno e di liquidazione delle somme necessarie per la realizzazione del progetto;
 
4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


